
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.167/2022 - I.P. 471/2022

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.167 - I.P. 471/2022 - Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/1/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE

PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO INERENTE LA COSTRUZIONE DI DUE NUOVE

PENSILINE  DI  PROTEZIONE  PRESSO  IL  MAGAZZINO  DELLA  SEDE  DI  BRESCIA

REDATTO DA GREGORELLI INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO DI  VILLA CARCINA

(BS).  APPROVAZIONE  NUOVO  QUADRO  ECONOMICO  DELL'OPERA  E  INDIZIONE

DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

L'anno  2022  addì  trentuno  del  mese  di  maggio  alle  ore  13:45  in  una  sala  dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini' presso la

sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.167/2022 - I.P. 471/2022

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 10.12.2021 con la

quale stato approvato,  fra l’altro, il  programma triennale delle opere pubbliche 2022- 2024 da

eseguirsi in Istituto, nel quale è contemplato l’intervento di “Realizzazione di due nuove pensiline

presso  il  magazzino  centrale  della  sede  di  Brescia”  con  una  previsione  di  spesa  pari  a  €

120.000,00;

-  preso  atto  della  determinazione  dirigenziale  n.  159  del  16.3.2021  con  la  quale  è  stato

disposto  l’affidamento  del  servizio  tecnico  in  oggetto,  all’operatore  economico  denominato

Gregorelli Ingegneria Studio Associato di Villa Carcina (BS), che ha presentato la propria migliore

offerta pari ad € 27.720,00 oltre al contributo integrativo al 4% (€ 1.108,80) e all’IVA al 22% (€

6.342,34), per complessivi € 35.171,14;

- richiamato il discendente contratto registrato al prot. n. 10140 del 26.4.2021, disciplinante i

rapporti negoziali tra l’Istituto e lo studio affidatario suindicato;

-  atteso  che,  in  esecuzione  dell’incarico  come  sopra  assunto,  l’operatore  economico

denominato  Gregorelli  Ingegneria  Studio  Associato ha  provveduto  a  depositare  il  progetto

definitivo/esecutivi dei lavori in oggetto che prevedeva un costo di € 70.891,33 per lavori a base di

gara, di cui € 64.518,63 per importo lavori ed € 6.372,70 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso  oltre  a  somme  a  disposizione  (comprensive  di  IVA del  22%)  di  €  15.596,09,  per

complessivi € 86.487,42;

-  dato  atto  che  con  proprio  decreto  n.  361  del  28.9.2021  è  stato  approvato  il  progetto

definitivo esecutivo per la  realizzazione di due nuove pensiline di protezione in adiacenza del

magazzino centrale della sede di Brescia, per gli importi summenzionati;

-  preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  79  del  17.2.2022  è  stata  autorizzata

l’indizione della procedura per l’affidamento dei lavori per la realizzazione di due pensiline di

protezione  in  adiacenza  del  magazzino centrale  dell’IZSLER,  mediante  affidamento  diretto  ai

sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L. n.76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.167/2022 - I.P. 471/2022

(convertito  in  Legge  n.  108  del  29.7.2021)  ed  in  deroga  all’art.  36  del  D.Lgs.  n.50/2016  e

ss.mm.ii., previa valutazione di preventivi;

- atteso che, in data 23.2.2022 è stata indetta, a mezzo piattaforma SINTEL, la procedura di

gara  per  l’affidamento  dell’appalto  in  oggetto,  alla  quale  è  stato  attribuito  il  seguente  codice

identificativo:  Id  Procedura  151517125,  con  invito  a  presentare  preventivo  a  sei  operatori

economici del settore

- preso atto che, entro il termine di scadenza previsto per le ore 10:00 del giorno 23.3.2022

non sono pervenute offerte sulla piattaforma SINTEL;

- richiamato il verbale redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luca Rocco

Scorrano, inerente le risultanze della procedura telematica per la comparazione dei preventivi,

registrato al prot. n. 7216 del 28.3.2022, nel quale viene evidenziato quanto segue:

 da comunicazioni telefoniche pervenute al RUP, alcuni operatori economici hanno

significato che l’attuale andamento dei prezzi delle materie prime non consente loro

di presentare preventivo;

  si ritiene quindi necessario richiedere all’operatore economico Gregorelli Ingegneria

Studio Associato di Villa Carcina (BS), di rivalutazione del quadro economico del

progetto esecutivo per la realizzazione di due pensiline di protezione in adiacenza del

magazzino centrale dell’IZSLER;

- precisato che, con nota prot. n. 7251 del 28.3.2022 è stata inoltrata a Gregorelli Ingegneria

Studio Associato una richiesta di rivalutazione del quadro economico dei lavori di cui sopra;

- preso atto che, con nota prot. 12169 del 23.5.2022 Gregorelli Ingegneria Studio Associato ha

fatto pervenire il nuovo quadro economico rivalutato relativo ai lavori in oggetto, che prevede un

costo di € 118.345,46 per  lavori  a base di  gara,  di  cui  € 111.972,76 per  importo lavori  ed €

6.372,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% per € 26.036,00, per

complessivi € 144.381,46;

- ritenuto di autorizzare l’avvio della nuova procedura selettiva per l’affidamento dei lavori

per la realizzazione di due nuove pensiline di protezione in adiacenza del magazzino centrale della
3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.167/2022 - I.P. 471/2022

sede di Brescia,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L. n.76/2020,

come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in

deroga all’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., previa valutazione di preventivi, da espletarsi a

mezzo piattaforma SINTEL;

-  dato atto  che,  sulla  base  delle  risultanze della  procedura selettiva per  l’affidamento dei

lavori,  sarà  valutata  la  necessità  di  procedere  all’incremento  del  finanziamento  da  parte

dell’Istituto  dell’opera,  con  aggiornamento  delle  previsioni  di  quest’ultima  nel  Programma

triennale delle opere pubbliche;

- visto il “Regolamento sul funzionamento dell’Istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell’Emilia-Romagna” approvato con proprio decreto n.296 del 15.9.2020;

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n.12919/2022 espressi rispettivamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Tecnico Patrimoniale che attesta la completezza

dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

-  dal  Dirigente  Responsabile  dell’Unità  Operativa  Gestione  Servizi  Contabili  che  attesta  la

regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1° - di approvare, per tutti i motivi e gli atti esposti in premessa, il nuovo quadro economico del

progetto definitivo esecutivo dei lavori per la realizzazione di due pensiline di protezione in

adiacenza del magazzino centrale dell’IZSLER, redatto dall’operatore economico Gregorelli

Ingegneria Studio Associato di Villa Carcina (BS), che prevede un costo di € 118.345,46 per

lavori a base di gara, di cui € 111.972,76 per importo lavori ed € 6.372,70 per oneri della

sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  oltre  IVA al  22%  per  €  26.036,00,  per  complessivi  €

144.381,46;

4



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.167/2022 - I.P. 471/2022

2° -  di  autorizzare  l’avvio  della  nuova procedura  selettiva  per  l’affidamento  dei  lavori  per  la

realizzazione di due nuove pensiline di protezione in adiacenza del magazzino centrale della

sede di Brescia,  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 del DL 76/2020,

come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 (convertito in Legge n. 108 del 29.7.2021) ed in

deroga  all’art.  36  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  previa  valutazione  di  preventivi,  da

espletarsi a mezzo piattaforma SINTEL;

3° - di dare atto e confermare che il costo complessivo del presente provvedimento incrementerà

di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento dello stato patrimoniale.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell’art.  20  del

"Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

5


